
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33573  73Quinta-feira, 08 DE MARÇO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2018 /86444
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Contratação de 
Empresa Especializada no serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos para realizar conserto da pick-up Ranger 
(placa: NSV2876), por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro 
no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
com fundamento no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as necessidades da Divisão Administrativo do 13ºCRS, 
através da empresa: MARMORIAL SERV. DE CONSTRUÇÕES 
EIRELI EPP (CNPJ Nº 10.539.428/0001-60); no valor de R$ 
4.400,00 (Quatro mil  e quatrocentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338, Natureza de 
Despesa: 3390-39, Fonte: 0103000000.
 Cametá (Pá), 06 de Março de 2018.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 287225

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 10/2018
Processo nº 2018/86444
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o 
Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa 
Especializada no serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em veículos para realizar conserto da pick-up Ranger (placa: 
NSV2876), de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades da Divisão  Administrativo do 13ºCRS, 
com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
 Cametá (Pá), 06 de Março de 2018.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 287226

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 163/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/42953 
de 30/01/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/02/2018, a servidora 
ANDREZA MESQUITA DE SOUZA LIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 5909103/1 lotada na Divisão de Farmácia, admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 287134

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°036/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de FORMULÁRIOS E IMPRESSOS
Data da Abertura: 21/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de março de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 287523

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
Processo: 2017/410205
Objeto: Aquisição de Eletrômetro com 01 (um) canal.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DOSIMETRIKA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM FÍSICA MÉDICA 
LTDA EPP
Valor Total da Licitação: R$ 82.500,00
 Belém, 22 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287382
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2017
Processo: 2017/303281
Objeto: Aquisição de Termo Higrômetro Digital Máxima e Mínima.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
SKILL TEC COM. E MANUT. DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO 
LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 13.895,86
 Belém, 22 de fevereiro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287383

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/515399
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2016-HOL
CONTRATADA: ADM – CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
VALOR: R$ 7.200,00
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3390.39 
para 3390.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287339
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/433162
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2016-HOL
CONTRATADA: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA – ME
VALOR: R$ 2.200,00
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3390.39 
para 3390.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287343
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/247916
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 194/2015-HOL
CONTRATADA: SOFTÉVA INFORMÁTICA LTDA
VALOR: R$ 3.059,44
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3390.39 
para 3390.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287332

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 129/2018-GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de PAULO 
ROGERIO LEITE VITAL, matrícula funcional nº 1220, Chefe 
da Assessoria de Planejamento Físico, no seguinte elemento 
de despesas: 33.90.30, no valor aquisição de insumo R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), e 33.90.39 no valor de serviços 
R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS) para fazer face as despesas 
eventuais desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 
14.02.2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 287132

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: LAVANDERIA RIO EIRELI-EPP
Objeto: Realização de serviço terceirizado de lavanderia 
hospitalar
Processo nº 2018/76884
Valor: R$ 94.892,43
Justifi cativa: O valor de R$ 94.892,43 é decorrente do pagamento 
da despesa cobrada através da nota fi scal nº 2000, emitida em 
21/02/2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.37. Fonte: 
0103006360
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287514
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00241
Valor: R$ 85.201,20
Data de emissão: 26/02/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico 138/2017 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP
CNPJ: 20.442.743/0001-29
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287322
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00242
Valor: R$ 232.146,00
Data de emissão: 26/02/2018
Processo nº 2017/247115
Origem: Pregão Eletrônico 138/2017 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287328

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 093/2018-GAPE/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado 
no DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7125-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
LARISSA SOANE DA SILVA BARTOLOMEU, Id. Funcional nº 
57197972/1, Servidora Estatutária Estável Concursado, Técnico 
de Enfermagem, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no 
período de 21/02/2018 a 19/08/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de fevereiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de fevereiro de 2018.
     ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
     Presidente da FSCMP

Protocolo: 287125

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 15/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 092/2017-GP/FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 
01/03/2018 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR LOTE na forma Eletrônica nº 15/2018/
FSCMP COMPRA DE PRODUTOS QUÍMICOS para atender as 
necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 


